書式第２０号（法第２５条関係）

2022年度第3回事業審査委員会議事録 1 / 2

特定非営利活動法人ジャパン・プラットフォーム

2022年度第3回事業審査委員会 議事録

1 日時：2022年6月23日(木) 1６：００～1７：２９

2 場所：東京都千代田区麹町3-6-5 麹町GN安田ビル4階 JPF事務局会議室（Web会議）

3 出席者の確認

事業審査委員総数5名のうち、事業審査委員会の成立要件である3分の2以上の出席が満たされ

ている旨の報告がなされ、本会の成立を確認した。

事業審査委員

学識経験者：永井 秀哉（共同代表理事）

外務省：民間援助連携室 松田俊夫

学識経験者：堀場 明子

学識経験者：清水 研

事務局長：髙橋 丈晴

オブザーバー

外務省： 鈴木 なほみ （民間援助連携室 事務官）

４ 審議事項

(1) 第一号議案：第2回事業審査委員会 議事録の承認

審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

結果：承認

(2) 第二号議案：アフガニスタン人道危機対応支援プログラムにかかる事業計画書の承認： 2事案

<AAR> 脆弱層への食糧配付および爆発物回避教育

結果：条件付き承認 (外務省のみアフガニスタンのため棄権)

事業審査分科会での結果：条件付き承認

事業審査分科会での条件：

１． 為替変動リスク、及び現地食糧価格高騰リスクへの対応に関し、 新の情報も含め申

請書に追記頂きたい。

２． 爆発物回避教育コンポーネントに関し、本事業の受益者でもある現地調整員等を活用

し、波及性、継続性、持続性を如何に確保するかを申請書に記載頂きたい。

３． ナンガハールにおける治安リスクを含む事業実施の不確実性を如何に解消するか、ク

ラスターや現地リソース等との調整も含め申請書に記載頂きたい。

４． 予算設計書と人役詳細における事業担当者の積算に不一致が見られるところ修正が

必要である。また、予算設計書と事業計画の内容の連動について配慮の上、要すれば

事業計画に追記頂きたい。

<PWJ> ナンガルハール県遠隔地の脆弱な世帯に対する食糧用現金給付事業

結果：承認 (外務省のみアフガニスタンのため棄権)

事業審査分科会での結果：承認

(3) 第三号議案：イラク・シリア人道危機対応プログラムにかかる事業計画書の承認： 1事案

書式第２０号（法第２５条関係）

2022年度第3回事業審査委員会議事録 2 / 2

 <SCJ> レバノン北部におけるシリア難民と脆弱性の高いホスト・コミュニティの子どものため

の教育支援事業（第3期）

結果：承認

事業審査分科会での結果：承認

(4) 第四号議案：ミャンマー避難民人道支援プログラムにかかる事業計画書の承認： 1事案

<PWJ> コックスバザール県のミャンマー避難民およびホストコミュニティ脆弱層への健康増

進支援事業

結果：承認

事業審査分科会での結果：承認

(5) 第五号議案：令和元年台風被災者支援にかかる事業計画書の承認について： 1事案

<JISP> 宮城県黒川郡大郷町における被災コミュニティの交流および見守り支援

結果：再提出

事業審査分科会での結果：再提出

１． 事業期間 9 か月間の間に、イベントの周知、参加者を集める方法など、何をどう行

っていくのか、事業実施の面で説明の具体性に欠ける。

２． キッチンカーの選定、稼働率の向上なども含めた、費用対効果の面でさらに検討が必

要。

(6) 第六号議案：メール審議における委員会の決議プロセスについて

結果：審議事項ではなく確認事項として確認した

５ 報告事項

(1) 加盟NGOの退会について

(2) ウクライナ関連：人道支援の基準と質の向上への貢献について

６ 書面による報告

(1) NGOユニットからの報告

(2) 事業計画変更の報告

(3) JPF事務局審議結果の報告

(4) 固定資産処理の報告

(5) 終了報告書審議結果の報告

(6) コアチームの報告

(7) 新型コロナウイルス感染症に対する対応指針４（４） に基づく報告

７ 次回以降の事業審査委員会開催日時と会場について

2022年度第4回事業審査委員会：2022年7月22日(金) 麹町GN安田ビル４F会議室

2022年度第5回事業審査委員会：2022年8月25日(木) 麹町GN安田ビル４F会議室

2022年度第6回事業審査委員会：2022年9月22日(木) 麹町GN安田ビル４F会議室